

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

OFERTA № 7-1-1
Amenajarea

Valoarea de deviz 142 746,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea pereu vechi)	m3	8,580	148,95 102,60	1 277,97 880,32
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	44,000	1,28 1,20	56,30 52,80
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea scara intrare)	m3	3,500	148,95 102,60	521,31 359,10
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	68,800	15,60 15,60	1 073,28 1 073,28
5	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	30,100	7,80 7,80	234,78 234,78
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	125,600	10,80 10,80	1 356,48 1 356,48
7	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	45,850	13,50 13,50	618,99 618,99
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,850	64,50 0,00	2 957,25 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				8 096,36 4 575,75

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Lucrari de terasament				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint in spatele cladirii)	100 m3	0,500	1 192,50 0,00	596,25 0,00
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	80,000	19,00 0,00	1 520,00 0,00
11	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,600	177,00 177,00	283,20 283,20
12	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	2,200	320,70 320,70	705,54 705,54
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,200	773,90 270,90	1 702,58 595,98
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 807,57 1 584,72
		1.3. Pereu				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,580	368,90 29,70	3 165,20 254,82
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	175,890	26,66 0,90	4 689,37 158,28
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,580	67,02 31,50	575,07 270,27
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M250	m3	8,580	1 468,05 135,00	12 595,88 1 158,30
		Total Pereu Inclusiv salariu				21 025,52 1 841,67
		1.4. Pavaj				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,560	368,90	4 633,43

1	2	3	4	5	6	7
					29,70	373,02
19	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip caramida 0,2* 0.10*0.04- colorat)	m2	125,600	231,02 73,80	29 016,08 9 269,28
		Total Pavaj Inclusiv salariu				33 649,51 9 642,30
		1.5. Borduri				
20	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	7,000	96,90 96,90	678,30 678,30
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,560	368,91 29,70	1 682,22 135,42
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 7x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	79,200	96,47 9,00	7 640,59 712,80
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	72,800	126,85 20,10	9 234,46 1 463,28
		Total Borduri Inclusiv salariu				19 235,57 2 989,80
		1.6. Zona verde. (Clumbe de pamint)				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint negru)	100 m3	0,050	1 190,00 0,00	59,50 0,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	8,000	26,50 0,00	212,00 0,00
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,000	5,40 5,40	27,00 27,00
27	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru	m3	4,000	38,00 0,00	152,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		udarea suprafetelor in alte scopuri				
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,470	540,53 144,57	254,05 67,95
		Total Zona verde. (Clumbe de pamint) Inclusiv salariu				704,55 94,95
		1.7. Scara la intrare				
29	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	4,200	69,65 28,50	292,51 119,70
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	42,220	18,71 1,29	790,12 54,45
31	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	86,400	18,41 0,99	1 591,05 85,53
32	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa M250	m3	0,900	1 515,18 145,50	1 363,66 130,95
33	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m	10,000	45,36 24,00	453,60 240,00
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Contratrepte la peretii la scara)	m2	4,000	264,40 87,00	1 057,61 348,00
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	5,000	248,36 75,00	1 241,82 375,00
		Total Scara la intrare Inclusiv salariu				6 790,37 1 353,63
		1.8. Diverse				
36	TsH91B	Instalarea urne (COS GUNOI EXTERIOR STRADAL URBAN 6)	buc	4,000	1 458,75 177,00	5 835,00 708,00

1	2	3	4	5	6	7
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca gradina Alamar Banca de parc (L-2.0m))	buc	4,000	1 852,15 216,00	7 408,60 864,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				13 243,60 1 572,00
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				107 553,05 23 654,82

		Cheltuieli directe	lei	107 553,05
		Asigurarea sociala	24,00 %	5 677,16
		Transportarea materialelor	3,00 %	2 237,75
		Total	100,00 +	115 467,96
		Cheltuieli de regie	2,00 %	2 309,36
		Total	100,00 +	117 777,32
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 177,77
		Total	100,00 +	118 955,09
		TVA	20,00 %	23 791,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		142 746,10 23 654,82

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Oferta de resurse № 7-1-1
Amenajarea**

Valoarea de deviz 142 746,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	68,911	30,00	2 067,33
2.	7123011000200	Betonist	h-om	38,800	30,00	1 164,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,063	30,00	271,89
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,360	30,00	100,80
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,151	30,00	244,53
6.	7129020012800	Pavator	h-om	297,481	30,00	8 924,43
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,265	30,00	67,95
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,250	30,00	337,50
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,880	30,00	26,40
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	152,833	30,00	4 584,99
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,995	30,00	809,85
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	156,905	30,00	4 707,15
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,600	30,00	348,00
		Total manopera				23 654,82

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,861	100,00	186,10
2.	1212121212121	apa	m3	1,200	13,00	15,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,688	250,00	4 922,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,867	250,00	2 466,75
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,150	250,00	37,50
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,893	210,00	187,53
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	7,034	210,00	1 477,14
8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,200	210,00	42,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	5 400,00	54,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,044	5 400,00	237,60
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	5 400,00	21,60
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	100,000	0,02	2,00
13.	2010237318750	Distantieri	buc	52,767	0,15	7,92
14.	2030112931102c g	Urne (COS GUNOIEXTERIOR STRADAL URBAN 6)	buc	4,000	1 200,00	4 800,00
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,234	120,00	148,08
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,534	8,00	12,27
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,044	22,00	0,97
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,035	22,00	0,77
19.	24302261000001	Fuga	kg	3,237	21,00	67,98
20.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	17,776	2,80	49,77
21.	2513206621460g r	Banca pe 2 picioare (Bancagrading Alamar Banca de parc (L-2.0m))	buc	4,000	1 600,00	6 400,00
22.	2651122100023	Ciment portland	kg	200,960	1,35	271,30
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	311,560	1,35	420,61

24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	57,000	1,35	76,95
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	4,500	2,40	10,80
26.	26611128006544	Pavaj vibropresat tip caramida 0,2* 0.10*0.04-colorat	m2	127,484	140,00	17 847,76
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	5,150	150,00	772,50
28.	2663102100000	Beton	m3	0,480	950,00	456,00
29.	26631021000002 50	Beton M250	m3	9,832	1 200,00	11 798,40
30.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	20,250	2,40	48,60
31.	26661228002863 015	Bordura beton pentru 30 x 15 cm	m	73,164	100,00	7 316,40
32.	26661228003257 20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 7*20cm	m	79,596	85,00	6 765,66
33.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	4,121	150,00	618,15
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	44,154	17,00	750,61
35.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	88,560	17,00	1 505,52
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,429	17,00	7,29
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,759	17,00	29,90
38.	2873122004100	Plase sudate	kg	177,649	25,00	4 441,23
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,812	19,00	15,42
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,260	1,50	1,89
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,260	0,30	0,38
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,021	25,00	0,53
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,126	25,00	3,15
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,512	45,00	113,04
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,200	13,00	80,60
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,335	13,00	30,35
47.	4100126202818	Apa	m3	5,467	13,00	71,07
Total materiale de construcții						74 591,69

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,794	45,00	485,73
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,398	150,00	809,70
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,503	150,00	525,45
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,944	5,00	9,71
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,503	350,00	876,05
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,826	5,00	4,13
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,080	350,00	1 078,00
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,060	5,00	0,30
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,623	250,00	655,75
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,432	5,00	17,16
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,540	5,00	2,70
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,292	15,00	4,38
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,503	5,00	17,51
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,044	5,00	0,22
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,220	5,00	1,10
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,084	350,00	29,40
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,677	250,00	3 169,25
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,080	250,00	1 520,00
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,400	250,00	100,00
Total utilaje de construcții						9 306,54

Cheltuieli directe	lei	107 553,05
Asigurarea sociala	24,00 %	5 677,16
Transportarea materialelor	3,00 %	2 237,75
Total	100,00 +	115 467,96
Cheltuieli de regie	2,00 %	2 309,36

Total	100,00 +	117 777,32
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 177,77
Total	100,00 +	118 955,09
TVA	20,00 %	23 791,01

Total deviz: **142 746,10**

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului si a fatadei cladirii sectiei de pediatrie a spitalului or.Telenesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea pereu vechi)	m3			148,95 102,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	5,00	1,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,28 1,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,00	0,03
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea scara intrare)	m3			148,95 102,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	5,00	1,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			15,60 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	30,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,00	7,80
5	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m			7,80 7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	30,00	3,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	30,00	3,90
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			10,80 10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	30,00	5,40
7	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			13,50 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		1.2. Lucrari de terasament				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			1 192,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint in spatele cladirii)				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 192,50
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			19,00
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
11	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			177,00
						177,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	30,00	177,00
12	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			320,70
						320,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	30,00	320,70
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			773,90
						270,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
		1.3. Pereu				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			368,90
						29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			26,66
						0,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			67,02
						31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	30,00	28,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,00	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	120,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 400,00	18,88
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 400,00	2,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M250	m3			1 468,05
						135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2663102100000250	Beton M250	m3	1,0250	1 200,00	1 242,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,31
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	5,00	2,00
		1.4. Pavaj				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			368,90
						29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
19	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip caramida 0,2* 0.10*0.04- colorat)	m2			231,02 73,80
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	30,00	48,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	30,00	25,80
	26611128006544	Pavaj vibropresat tip caramida 0,2* 0.10*0.04- colorat	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,35	2,16
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	210,00	11,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	13,00	0,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		1.5. Borduri				
20	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			96,90 96,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	30,00	96,90
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			368,91 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 7x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			96,47 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	2666122800325720	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 7*20cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			126,85 20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,35	4,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	210,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	26661228002863015	Bordura beton pentru 30 x 15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
		1.6. Zona verde. (Clumbe de pamint)				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint negru)	100 m3			1 190,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 190,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			5,40 5,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	30,00	5,40
27	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			38,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	250,00	25,00
28	TsH09A	Semnarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			540,53 144,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	30,00	144,57
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	395,96
		1.7. Scara la intrare				
29	CB03B	Cofraje din panouri refoșabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte până la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			69,65 28,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	25,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	19,00	0,57
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	120,00	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,14
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 400,00	7,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
30	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv	kg			18,71 1,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,29
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,42
31	CC01B1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,41 0,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	30,00	0,99
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,42
32	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa M250	m3			1 515,18 145,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	30,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	30,00	28,50
	2663102100000250	Beton M250	m3	1,0250	1 200,00	1 266,67
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	13,00	2,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
33	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m			45,36 24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	30,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,35	7,70
	1421102200147	Pietriș ciuruit spălat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	250,00	3,75
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	210,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0050	13,00	0,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni până la 400 x 400 mm (Contratrepte la pereții la scară)	m2			264,40 87,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica-granit	m2	1,0200	150,00	154,54
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,80	12,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	21,00	9,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	13,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
	2952270003205	Masina de tăiat piatra universală	h-ut	0,0730	15,00	1,09
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2	m2			248,36 75,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,00	6,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,40	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,22
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		1.8. Diverse				
36	TsH91B	Instalarea urne (COS GUNOI EXTERIOR STRADAL URBAN 6)	buc			1 458,75
						177,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2030112931102cg	Urne (COS GUNOI EXTERIOR STRADAL URBAN 6)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	950,00	79,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,00	1,95
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca gradina Alamar Banca de parc (L-2.0m))	buc			1 852,15
						216,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460gr	Banca pe 2 picioare (Bancagrading Alamar Banca de parc (L-2.0m))	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,00	1,95